令和７年 ９月吉日
各 小 ･ 中 学 校 長          様
各 幼 稚 園 長          様
各 保 育 所 長   様
各 教 育 関 係 者          様

三原市教育委員会教育長            安 原  敏 光

                                          三原市立第五中学校長            居川 あゆ子

三原市立第五中学校教育研究会の御案内
（ブロック公開）

残暑の候、貴職におかれましてはますます御清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より本校教育の推進に対して、温かい御理解と御支援をいただいておりますこと厚
く御礼申し上げます。

さて、三原市立第五中学校では、令和７年度三原市ブロック公開指定校として、研究
主題「発見し、発案し、実現する力を育成する授業の創造 ～総合的な学習の時間を核
とした PBL を通して～」のもと、研究を進めてまいりました。

この度、ささやかではございますが、研究の一端を公開することとなりました。

つきましては、皆様の御指導・御批正を賜りたく存じます。御多用とは存じますが、
是非御出席いただきますようよろしくお願いいたします。

１  期   日 ： 令和７年10月２日（木）

２ 会   場 ： 三原市立第五中学校

〒723-0145 広島県三原市沼田東町片島５３２番地

電話：0848-66-0215

Fax ：0848-66-1609

Mail ：dai5-jh-info@mihara.ed.jp

３ 主   催 ： 三原市教育委員会 三原市立第五中学校

４ 日   程 ：

12:45 13:15 13:25 13:35           14:25  14:40    15:10 15:20 15:30  16:20    16:30

受

付

研
究
報
告

移
動

公
開
授
業

移
動

分
科
会

移
動

開
会
行
事

講
演

パ
ネ
ル
デ
ィ
ス
カ
ッ
シ
ョ
ン

講

評

閉
会
行
事

５ 研究報告 ： 研究主任 森本 瑞穂

研 究 主 題

発見し、発案し、実現する力を育成する授業の創造

～ 総合的な学習の時間を核としたPBLを通して ～

６ パネルディスカッション ：

テーマ     「 発見し、発案し、実現する力を育成する授業とは 」

コーディネーター 広島大学大学院人間社会科学研究科 教授 草原 和博先生
パネラー     本校教員 本校生徒

７ 講   演 ： 広島大学大学院人間社会科学研究科 教授 草原 和博先生
         「 総合的な学習の時間のカリキュラム・デザイン

－なんのために、何を・どのように探究するのか－ 」

８ 講   評 ： 三原市教育委員会 学校教育課 兼永 正彦指導主事

９ 公開授業・分科会

クラス 教科 単元名 授業者 指導助言者

１年

１組 総合的な

学習の時間

「命をつなごう

プロジェクト」

～防災を学び、命を

守る力を育てよう～

T1 満木 風也

T2 澤田 由紀子

三原市教育委員会
学校教育課指導主事
陰迫 弘幸 様

分科会：１
【１年多目的教室】

１年

２組

T1 松見 奈々子

T2 森本 瑞穂

２年

１組

総合的な

学習の時間

「『ハタラク×自分』

探求プロジェクト」

～職場体験学習を通

して～

T1 新出 美穂

T2 桝宗 知子 三原市教育委員会
学校教育課指導主事
瀧奥 恵二 様
分科会：２

【２年２組 教室】

２年

２組

T1 國藤 貴士

T2 宇根崎 栞

２年

３組

T1 山垣内 智彦

T2 賀 然

３年

１組

総合的な

学習の時間

「地域とともに創る

防災プロジェクト」

～私たちが地域のた

めにできることはな

んだろう～

T1 笠岡 美穂子

T2 國重 淳子 三原市教育委員会
学校教育課指導主事
兼永 正彦 様
分科会：３

【３年２組 教室】

３年

２組

T1 村上 順子

T2 前田 直斗

３年

３組

T1 河野 貴紀

T2 池田 豊子

１０ 参加申込等
 参加される方は、以下のクラスコードより、Google クラスルーム「令和７年度 第五
中学校ブロック公開研究会」に参加し、フォームに必要事項を入力・送信してお申し込
みください。

申込期限は９月 22 日（月）16：30 です。

必要な資料は９月 29 日（月）より、

随時クラスルームにアップします。

印刷してお持ちください。

＊クラスコード 4vdsv6wk

１１ 問い合わせ先  三原市立第五中学校  研究主任 森本 瑞穂
           TEL(0848)-66-0215  FAX(0848)-66-1609